¹⁵ Examples are numerous, especially among the materialists, positivists, and naturalists.

¹⁶ I have in mind a work such as that of James K. Feiblemann, *The Pious Scientist: Nature, God and Man in Religion* (New York: Bookman Associates, 1958): "All matter is divine, because it constitutes the world and thus serves the reason for the world; and the higher forms are only its complications. . . . If matter in the old sense is gone, so is the concept of spirit, which lived largely on its opposition to matter. . . . Matter is far more complex than we had supposed. . . . The old materialism was insufficient, but the new is capacious" (70f.)

¹⁷ See "On a Resistant Strain within the Hegelian Dialectic," *The Owl of Minerva* 25 (Spring 1994): 147-54. The strain is a full-fledged nominalism without which the dialectic will not work.

(along with the present rejection of all “grand narratives”)¹⁸ has seemed to discredit further the very notion of spirit itself in many quarters of contemporary philosophy. The roots for this incomprehension lie, however, not simply in the rejection of Hegel’s philosophy but in the career of modern thought.

III. TAKING THE RECENT HISTORY OF BEING INTO ACCOUNT

In attempting to recover a metaphysical understanding of spirit it is important to take the modern background into account, given that things have happened in the seven hundred years since St. Thomas re-interpreted Aristotle; not even being itself has stood still. Nor has everything that has happened been a falling away from being. If being is truly universal, then modern developments must have occurred *within* being and be in some sense connected with the *history of being*.¹⁹ The more so if Marcel’s maxim is true—that being is precisely that which withstands every assault upon it.²⁰

It is important for those who value the great tradition, and who are acutely aware of the deficiencies in modern thought, to appreciate the great advance in self-understanding that has been

¹⁸ See Jean-François Lyotard, *The Postmodern Condition: A Report on Knowledge* (French original, 1979; Minneapolis: University of Minnesota, 1984), 31-41 and passim.

¹⁹ Cf. the oft-quoted text from *De Potentia Dei* q. 7, a. 2, ad 9: “Ad nonum dicendum, quod hoc quod dico esse est inter omnia perfectissimum: quod ex hoc patet quia actus est semper perfectior potentia. . . . Unde patet quod hoc quod dico esse est actualitas omnium actuum, et propter hoc est perfectio omnium perfectionum. Nec intelligendum est, quod ei quod dico esse, aliquid additur quod sit eo formalius, ipsum determinans, sicut actus potentiam: esse enim quod hujusmodi est, est aliud secundum essentiam ab eo cui additur determinandum. Nihil autem potest addi ad esse quod sit extraneum ab ipso, cum ab eo nihil sit extraneum nisi non ens, quod non potest esse nec forma nec materia. Unde non sic determinatur esse per aliud sicut potentia per actum, sed magis sicut actus per potentiam.”